
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL III - JUNHO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 059 – PUBLICADO EM 10 DE JUNHO DE 2020. EDIÇÃO ESPECIAL III - JUNHO DE 2020 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
049/PMI/2020 – Registro de Preços 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
24/06/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
plantas ornamentais, 
insumos e materiais para produção de 
flores e implantação do paisagismo na 
Rua Coronel 
Marcos Rovaris, Centro, Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 
346, Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 08 de Junho de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
050/PMI/2020 – Registro de Preços 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
24/06/2020 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Objeto: Registro de Preços para 
aquisição de materiais para construção 
civil, para reforma e 
manutenção do Quartel da Polícia Militar 
do Município de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 

346, Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 08 de Junho de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
016/FMS/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
30/06/2020 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para reforma da Unidade de 
Saúde da Família 
Aurora, com área total de 255,74m², 
conforme projetos, memorial descritivo e 
orçamento anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 08 de Junho de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
012/COVID-19/FMS/2020 
OBJETO 
Contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para aquisição de 
Materiais 
Gráficos para uso no enfretamento da 
emergência de saúde pública do surto do 
novo 
CORONAVÍRUS (COVID-19), conforme 
Lei nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 
e 
Decreto Municipal n.º 037/2020 de 18 de 
março de 2020. 

CONTRATADO: M2M PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 07.456.161/0001-33 
VALOR TOTAL: R$ 4.388,40 (quatro mil, 
trezentos e oitenta e oito e quarenta 
centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
atualizada. Lei 
Federal nº 13.979/2020 de 06 de 
fevereiro de 2020, Decreto Estadual nº 
515/2020 de 
17 de março de 2020, Decretos 
Municipais nº 036/2020 e 037/2020 
ambos de 18 de 
março de 2020. 
Içara, 08 de junho de 2020. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
051/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
03/07/2020 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de 
Edificação para o Campo da Vila 
Nova, no município de Içara/SC, 
conforme projetos, memorial descritivo e 
orçamento em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 10 de Junho de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL III - JUNHO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
052/PMI/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
29/06/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) do ramo pertinente para 
aquisição de 
material de expediente, informática, 
higiene e limpeza, copa e cozinha, toners 
e carga de gás, 
para atender as necessidades da 
Delegacia de Polícia Civil e CIRETRAN 
do município de 
Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 
346, Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3538 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 10 de Junho de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
003/COVID-19/PMI/2020 
OBJETO 
Dispensa de licitação para contratação 
de empresa especializada para aquisição 
de 
materiais de proteção, segurança e 
higienização para uso do efetivo do 
Corpo de 
Bombeiros Militar de Içara, nos 
atendimentos a ocorrências envolvendo 
casos 
suspeitos de COVID-19 para 
enfrentamento da emergência de saúde 
pública do surto 
do novo coronavírus (COVID-19), 
conforme Lei nº 13.979 de 06 de 
fevereiro de 2020 e 
Decreto Municipal nº 037/2020 de 18 de 
março de 2020. 
CONTRATADO: CORSUL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DO SUL LTDA 
CNPJ: 85.179.240/0001-58 
VALOR TOTAL: R$ 1.360,50 (um mil, 
trezentos e sessenta reais e cinquenta 
reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
atualizada. Lei 

Federal nº 13.979/2020 de 06 de 
fevereiro de 2020, Decreto Estadual nº 
515/2020 de 
17 de março de 2020, Decretos 
Municipais nº 036/2020 e 037/2020 
ambos de 18 de 
março de 2020 e 049/2020 de 13 de abril 
de 2020. 
 
Içara, 10 de junho de 2020. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito 
 
EXTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 005/FUNDAI/2020 
O município de Içara, através da 
Comissão de Licitações e Prefeito 
Municipal, torna público aos 
interessados e órgãos de controle 
externo, que dispensou a licitação para 
locação de residência 
localizada na Avenida Dilcio Esmael da 
Silva, nº. 148, Centro, Içara, com área de 
96 m², 
matriculado no cartório de registro de 
imóveis da Comarca de Içara sob o nº. 
15.788, para 
funcionamento da sede administrativa da 
Fundação Municipal do Meio Ambiente 
de Içara – 
FUNDAI, na forma do artigo 24, inciso X 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
A presente 
publicação torna o ato eficaz. 
CONTRATADA: SANTOS JOSÉ DA 
SILVA 
VALOR TOTAL: R$ 12.900,00 (doze mil 
e novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 06 meses a contar da data 
de assinatura do contrato. 
Içara, 08 de junho de 2020. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
002/COVID-19/PMI/2020 
PROCESSO DE DISPENDA DE 
LICITAÇÃO Nº. 002/COVID-19/PMI/2020 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento e 
instalação de barreiras de proteção 
confeccionadas em 
acrílico, 5mm, a fim de suprir as 
necessidades dos setores de 
Arrecadação, Protocolo e Dívida Ativa do 
Paço Municipal durante o 
período de enfrentamento do 
Coronavírus (COVID-19). 
CONTRATADA: M2M PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 

VALOR TOTAL: R$1.250,00 (Um mil, 
duzentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir da data de assinatura 
do contrato. 
 

 PODER LEGISLATIVO 

ATO Nº 074, DE 10 DE JUNHO DE 2020 
 
 “Decreta ponto facultativo” 
  
O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - Regimento Interno 
Considerando que a Câmara Municipal 
de Içara tem adotado medidas 
administrativas de regulação de pessoal 
com vistas ao enfrentamento da 
emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do 
Coronavírus (COVID-19). 
Considerando a consequente diminuição 
da demanda de atividades 
administrativas no âmbito do Poder 
Legislativo, por conta inclusive das 
restrições decorrentes da pandemia 
relacionada ao vírus COVID-19 na 
atividade dos Vereadores e do Poder 
Executivo; 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Fica Decretado ponto facultativo 
no dia 12 de junho de 2020, em alusão 
ao feriado de Corpus Christi. 
Art. 2º Os servidores permanecerão a 
disposição, podendo ser convocados 
pela Presidência da Câmara para 
prestarem serviço presencial ou 
remotamente 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 10 de junho 
de 2020. 
  
 
VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 


		2020-06-10T17:40:39-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




